关于新县2019年财政决算草案和2020年上半年财政预算执行情况的报告

—— 2020年8月28日在县十四届人大常委会第二十四次会议上
县财政局局长  黄本友
主任、各位副主任、各位委员：

我受县人民政府委托，现将2019年财政决算草案和2020年上半年财政预算执行情况向县人大常委会报告，请予审议。

一、2019年财政决算草案

2019年，财税部门以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，紧紧围绕习近平总书记“两个更好”殷殷嘱托，在县委坚强领导和县人大、县政协监督指导下，严格执行县十四届人大三次会议的各项决议和决定，依法依规加强收支预算管理，借力提升财政综合实力，优先守住“三保”底线，聚力实施“三大攻坚战”，量力支持经济高质量发展，纵深推进各项改革，很好地完成了县人代会批准的预算。现就具体决算情况报告如下：

（一）2019年决算情况

1、2019年一般公共预算收支决算

●一般公共预算收入决算。全县一般公共预算总收入312130万元，同比增长7.2%。其中：本级一般公共预算收入66343万元，上级税收返还收入3186万元，上级一般性转移支付183191万元，上级专款补助（项目资金）40354万元，调入资金987万元，债券转贷收入11940万元。本级一般公共预算收入决算66343万元，占调整预算100%，同比增长9.5%，其中税收收入完成43135万元，占调整预算100%，同比增长13.6%；政府非税收入完成23208万元，占调整预算100%，同比增长2.6%。

●一般公共预算支出决算。全县一般公共预算总支出312130万元，占调整预算99.9%，同比增长7.2%。其中：本级一般公共预算支出295161万元，债券还本支出6646万元，上解上级支出9954万元，结转结余50万元，补充预算稳定调节基金319万元。

2、2019年政府性基金预算收支决算

●政府性基金预算收入决算。全县政府性基金预算总收入完成113429万元，同比增长13.4%。其中：本级政府性基金收入56650万元，占调整预算100%，同比增长13.7%；上级补助基金收入3591万元，占调整预算100%，同比增长31%；专项债券收入53100万元；上年结余88万元。

●政府性基金预算支出决算。全县政府性基金预算总支出完成113337万元，同比增长13.4%。其中：本级基金预算支出56588万元，同比增长13.8%；上级补助政府性基金支出3591万元，同比增长31%；专项债券安排支出53100万元；上解上级政府性基金支出58万元;年终结余92万元。

3、2019年社会保险基金预算收支决算

全县社会保险基金预算收入130968万元，其中市级统筹社会保险基金预算收入79413万元（含上年结余29921万元）、本级统筹社会保险基金预算收入51555万元（含上年结余20347万元）。社会保险基金预算支出75030万元，其中市级统筹社会保险基金预算支出46203万元、本级统筹社会保险基金预算支出28827万元。

4、2019年国有资本经营预算收支决算

我县国有企业较少，规模较小，基本无收益。2019年，全市县（区）没有单独编制国有资本经营预算，我县也没有单独编制国有资本经营预算，而是将其合并到一般公共预算编制管理。
（二）2019年决算平衡情况

1、一般公共预算收支相抵，结转50万元，将在下一个预算年度继续使用。目前上级尚未批复决算，因此尚不能确定决算最终结果，待上级批复决算后，如果上级补助有变化，届时再调整数据报县人大。

2、政府性基金预算收支相抵，结余92万元，将在下一个预算年度继续统筹使用。

3、社会保险基金预算收支相抵，当年结余5670万元，加上上年结余50268万元，年末滚存结余55938万元，将在下一个预算年度继续统筹使用。

（三）支出政策实施情况

1、统筹资金，优先守住“三保”底线。落实好“三保”任务，才能实现经济社会发展目标。科学统筹各类资金，严格执行“三保”支出预算，确保了全县人员工资发放、机关事业单位正常运转、基本民生支出需求以及村（社区）组织基本运转。

2、通盘谋划，聚力实施“三大攻坚战”。投入7200多万元，实施污染源自动监测平台建设，开展秸秆禁烧专项整治行动，推行新能源汽车扩面运营，加强重点流域综合整治，实施污水管网项目建设、林业生态保护恢复工程、退耕还林以及水土保持工程，环境攻坚“三大保卫战”成效显著。扶贫投入2.14亿元，其中整合上级资金1.66亿元、本级财力安排0.48亿元，为巩固脱贫攻坚成果提供了坚强财力保障。坚决贯彻落实防范化解重大风险决策部署，开展财政暂付款专项清理工作，制定化解计划，通过回收、结算清理等措施加快消化财政暂付款，同时严格控制新增财政暂付款，2019年新增暂付款余额低于财政部、省财政厅规定不得超过5%的要求。2019年，我县政府债务余额在省财政厅下达限额之内，综合债务率34.3%,债务风险可控； 2019年，统筹财力5822万元，再融资6640万元，偿还到期债券本息。
3、稳中求进，量力支持高质量发展。投入8100多万元，加大企业科技创新、技术研发等奖补力度，完善产业集聚区基础设施及配套设施建设。投入6800多万元，实施薄弱学校改造、全域旅游、污水处理厂建设、城乡医院建设等项目。投入3.28亿元，实施城乡基础设施建设、异地扶贫搬迁、水库除险加固等工程。2019年，省政府代我县共发行政府债券65040万元，安排新增一般债券5300万元，支持乡镇敬老院、通村公路、农村饮水安全等项目；安排新增债券6640万元，用于偿还到期债券本金；安排新增专项债券5.31亿元，实施棚户区改造、国有土地收储项目。
（四）预算调整情况

县十四届人大三次会议审查批准了2019年县级财政预算，一般公共预算支出安排200554万元，而年终决算一般公共预算支出295161万元，比支出预算多94067万元。超预算的主要原因，收入方面主要是年度内本级收入、上级补助收入、债券转贷收入等增加了预算收入，支出方面主要是各部门履行职能、贯彻落实各项政策、解决方方面面问题相应增加了预算支出。一是本级收入比年初预算数增加293万元。二是上级补助收入比年初预算数增加100312万元。三是债券转贷收入、调入资金等收入项目存在诸多不确定性，因年度内部分项目暂时无法安排支出，因此决算数比年初预算编列数减少5972万元。政府性基金预算和社会保险基金预算都是以收定支的，决算时只是内部科目间的调整，而收支总额保持不变。

（五）“预备费”使用情况

2019年年初预算安排一般公共预算支出200554万元。根据新修订的《中华人民共和国预算法》要求，应当按照一般公共预算支出额的百分之一至百分之三设置“预备费”，我县按要求设置“预备费”5500万元。在动用“预备费”时，财政部门提出支出意见，经县政府审定后支出，2019年“预备费”实际支出5500万元，主要用于难以预见的各项开支。

（六）政府性债务情况

河南省财政厅核定我县2019年政府债务限额202978万元，其中一般债务限额71092万元、专项债务限额131886万元。2019年新增政府债务限额58400万元，其中新增一般债务限额5300万元、新增专项债务限额53100万元。截至2019年底，我县地方政府债务余额197291万元，政府债务余额低于省财政厅核定的限额。其中：一般债务余额66105万元，债务期限包括3年期、5年期、7年期、10年期、15年期、30年期；专项债务余额131186万元，债务期限包括3年期、5年期、7年期、10年期。监测平台上报隐性债务56008万元。2019年,我县综合债务率34.3%、一般债务率21.2%、专项债务率76.1%，债务风险可控。
二、2020年上半年财政预算执行情况

（一）预算执行情况

1、一般公共预算执行情况

●本级一般公共预算收入情况。本级一般公共预算收入完成35996万元，占调整预算50.7%，同比下降7.8%。其中：税收完成23031万元，占调整预算51.1%，同比下降7.4%；政府非税收入完成12965万元，占调整预算50.1%，同比下降8.5%。
●上级补助收入情况。上级补助收入到位173122万元，占调整预算96.8%。其中：税收返还3186万元，占调整预算100%；上级一般性转移支付补助159408万元，占调整预算96.5%；上级专项转移支付10528万元，占调整预算100%。

●一般公共预算支出情况。全县一般公共预算支出完成189230万元，占调整预算69.6%，同比增长0.1%。
2、政府性基金预算执行情况

●政府性基金预算收入完成情况。上半年，政府性基金收入完成54924万元，占调整预算53.3%。其中本级政府性基金收入完成10457万元，占调整预算17.8%;上级补助到位4375万元；专项债券到位40000万元，其中城区供水管网建设专项债券4000万元、人民医院改扩建专项债券25000万元、博物馆改造提升专项债券1000万元、青龙沟水库建设专项债券10000万元。

●政府性基金预算支出完成情况。上半年，政府性基金支出62396万元，其中本级支出18021万元，上级补助支出4375万元，专项债券支出40000万元。

3、社会保险基金预算执行情况

●社会保险基金预算收入完成情况。社会保险基金预算收入完成92798万元。其中：市级统筹社会保险基金收入完成59694万元；本级统筹社会保险基金收入完成33104万元。

●社会保险基金预算支出完成情况。社会保险基金预算支出完成32296万元。其中：市级统筹社会保险基金支出完成20835万元；本级统筹社会保险基金支出完成11461万元。

●社会保险基金预算滚存结余情况。收支滚存结余合计60502万元，其中市级滚存结余38859万元、本级滚存结余21643万元。

4、国有资本经营预算执行情况

今年年初人代会批准我县国有资本经营预算收入450万元，支出450万元全部调入一般公共预算。经与相关部门对接，因疫情、相关生产经营证照影响，截至上半年没有收入。下半年，将想方设法完成收支预算任务。

（二）预算执行的特点

从上半年收支总体情况看，一般公共预算收支不理想，但是收支主要指标在全市县（区）中位列中上游水平。收入方面：上半年，本级一般公共预算收入同比下降7.8%，税收同比下降7.4%，增幅分别位列全市县（区）第五、第六，全市仅淮滨县、息县、固始县的收入比上年同期略有增长。我县收入指标虽然在全市排位中上游水平，但是税收体量较小，主要仍然依靠羚锐公司，税收增长点依然靠房地产开发、挖潜零星税源以及一次性税源支撑。加之今年受新冠肺炎疫情、减税降费政策扩面以及我县收入基数大，预计全年税收将减收7300万元，在收入任务不变、收入完成数持续减收的情况下，下半年组织收入任务异常艰巨。上级转移支付到位情况变化不大，与上年同期相比增长不多，靠转移支付缓解财政困难效果不明显。支出方面：上半年，一般公共预算支出为调整预算69.6%，高于预算进度19.6个百分点。“六保”支出全额保障到位，“三大攻坚战”效果显著，经济高质量发展有序推进。下半年，将通过争取上级财力补助、统筹土地收入、清理盘活存量资金、统筹非税收入、缩减非急需和非刚性支出等措施解决财政收支矛盾，严防财政风险，进一步加快预算支出进度。
三、2020年下半年财政工作重点

为确保完成全年收支预算目标，下半年着重做好以下工作：
（一）压实主体责任，齐心协力组织收入。一是用心抓好本级收入。明确目标任务，压实主体责任，加强目标动态管理，经常召开财税征管联席会议，及时分析收入进展情况，查找存在问题，采取针对性措施，切实解决财税工作中的突出问题；在收入目标暂时不变、减税降费不断扩面、国内经济短期内难以高速增长的大环境下，必须全面加强重点企业、行业、项目投资等税源梳理排查，通过开展“三违”整治、不动产登记、各类存量资金清理整治、加快土地收储和出让进度等措施，确保应收尽收，努力完成全年目标任务。二是借力抓好跑项争资。深入研究《加快河南大别山革命老区振兴发展的意见》、省财政厅公布的专项资金目录清单和国务院发行新增债券等政策，结合我县实际，加快项目库建设，主动与省财政厅对接，并配合全县各级各部门做好政策对接，力争更多项目和资金支持我县发展。三是坚持节支促增收。严格控制没有资金来源的项目支出。坚决贯彻落实政府过“紧日子”决策部署，继续压减一般性支出，严格控制非急需、非刚性支出。
（二）提高政治站位，持筹握算保障支出。一是硬核兜住“六保”底线。将守住“六保”底线作为当前的一项重要政治任务和头等大事，抓细抓实，坚决落实到位。财政资金安排“六保”支出时，优先安排工资发放，再统筹安排“六保”其他支出。二是倾力决胜“三大攻坚战”。继续做好暂付款结算清理、回收工作，统筹财力偿还到期债券本息，有序实施隐性债务化解计划，逐步提高防范化解重大风险能力。按照精准扶贫、精准脱贫的基本要求，继续大力整合财政涉农资金，巩固脱贫攻坚成果。统筹各类资金，继续支持打好蓝天保卫战、水质保卫战、净土保卫战。三是量力支持经济高质量发展。完善财政收入、招商引资和跑项争资奖惩激励机制，继续落实各项奖惩政策，激发企业实施科研、扩大产能、拓展市场、实现更多利税；调动各级各部门招商引资和跑项争资积极性，争取更多企业、项目落户，有序加快企业投产、项目实施。继续支持产业集聚区基础设施及相关配套设施建设，逐步增强财源后劲。继续支持棚户区改造、老旧小区改造、文明城市创建、城乡重大疫情防控体系、公共卫生体系以及重大民生项目推进，让千家万户分享党和政府的惠民成果。积极筹措资金，支持S205省道、香山西路、钟畈路等重点项目建设，回购村卫生室、S213卓湾大桥东至浒湾大桥东路段。

（三）纵深推进改革，履职尽责强化监管。一是继续深化财政改革。完善部门预算编制网络信息平台，10月初启动2021年部门预算编制；深化绩效预算管理改革，加强财政支出预算绩效评价工作，提高财政资金使用绩效。二是继续加强支出监管。严格落实中央八项规定，重点控制零批经费，着力保障县委、县政府重大决策支出需要。加快各类专项资金下达，严格限时办结上级转移支付资金，提高办事效率。特别要做好直达资金和参照直达资金的预算管理工作，及时做好项目对接，加快支出进度，确保全省支出进度排名靠前。扎实推进各类存量资金专项清理整治工作，集中更多财力保障急需安排资金的领域。三是继续强化监督检查。加强对政府预决算、部门预决算公开的监督检查，确保按政策全部公开，自觉接受县人大、县政协及社会各界的监督；建立监督检查常态机制，重点加强转移支付资金、民生专项资金、会计信息质量以及财政内部审计的监督检查，确保财政资金和人员安全。

主任、各位副主任、各位委员，我县上半年财政预算执行情况不理想，财政收入持续减收，刚性支出讯猛增长，财政困难前所未有，收支矛盾异常突出,财政风险巨大。下半年，我们将在县委的正确领导下，在县人大的监督支持下，在各级各部门的密切配合下，坚定信心，齐心协力，稳中求进，确保完成全年预算目标任务，为“山水红城、健康新县”建设作出贡献。

附件1：2019年一般公共预算决算草案

附件2：2019年政府性基金预算决算草案

附件3：2019年社会保险基金预算决算草案

附件4：2020年1—6月一般公共预算执行情况

附件5：2020年1—6月政府性基金预算执行情况

附件6：2020年1—6月社会保险基金预算执行情况

附件7：2020年1—6月国有资本经营预算执行情况

PAGE
- 6 -